
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 02 - MUSEI, BIBLIOTECHE, ASSOCIAZIONI - CULTURA E MINORANZE  

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 309

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3732 del 04/04/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON D.D.G. N. 3911 DEL 26/04/2018 A VALERE 
SUL PAC 2014/2020. AZIONE 1 TIPOLOGIA 1.2. LIQUIDAZIONE A TITOLO DI SALDO DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO IN FAVORE DEL COMUNE DI PALUDI (CS). ANNUALITÀ 2018. 
CUP E79F18000840002. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:

 con D.D.G. n° 3911 del 26 Aprile 2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione e il finanzia­
mento di interventi per la valorizzazione del sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforza­
mento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria – Annualità 2018, proposta di prenotazione di 
accertamento e di impegno di spesa;

 le finalità dell’Avviso Pubblico sono riconducibili alle seguenti azioni:
 Azione 1 ­ Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali 
 Azione 2 ­ Rafforzamento del sistema museale 
 Azione 3 ­ Valorizzazione del patrimonio demo etno­antropologico e della cultura     

                 immateriale;
 con D.D.G. n. 15378 del 17/12/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a 

contributo dell’Azione 1 Tipologia 1.2 ­ Accertamento e impegno di Spesa;
 tra i soggetti beneficiari dell’Azione 1 Tipologia 1.2, risulta il Comune di Paludi (CS) ­ C.F. 00364800789 

(codice beneficiario 2413) con un contributo assegnato di € 16.500,00 per la realizzazione del progetto: 
“Castiglione di Paludi: suggestioni estive” ­ CUP E79F18000840002 ­ Annualità 2018;

 con D.D.G. n. 15378 del 17/12/2018 è stata impegnata, in favore del Comune di Paludi sopra richiama­
to,  la  somma di  €  16.500,00  sul  capitolo  U9050300801 –  Impegno  di  spesa  n.  6260/2019  (ex 
9233/2018);

 in data 28/02/2019 la Regione Calabria e il Comune di Paludi hanno stipulato la Convenzione reperto­
riata al n. 4139 che disciplina il rapporto tra le parti per la realizzazione dell’evento culturale sopra ri­
chiamato per un costo totale di €  22.000,00 di cui €  16.500,00 a carico della Regione Calabria ed € 
5.500,00 a carico del Beneficiario;

 con D.D.G. n. 8646 del 17/07/2019 è stata disposta la liquidazione della somma di € 11.550,00 a titolo 
di anticipazione del 70% del contributo concesso, in favore del Comune di Paludi;

CONSIDERATO che:
 è stata acquisita in atti la documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute per la rea­

lizzazione dell’evento, trasmessa dal soggetto beneficiario con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 
0386967 del 08/11/2019 e successivamente integrata, su richiesta di questo settore, con varie PEC fino 
alla rendicontazione definitiva delle spese effettuate;

 in fase di rendicontazione sono state presentate variazioni finanziarie e che le stesse risultano necessa­
rie e funzionali alla realizzazione del progetto presentato e non pregiudicano la qualità e gli obiettivi del­
lo stesso;

 con nota prot. n. 506986 del 23/11/2021 il Responsabile del Procedimento ha concluso la procedura 
istruttoria, comunicando l'esito al Beneficiario, dal quale risulta ammissibile la somma di € 22.000,00 e il 
valore del contributo concesso, ricalcolato sulla base della spesa ammissibile, è pari a € 16.500,00, e 
pertanto propone il presente atto;

 pertanto il saldo quantificato sulla base della spesa ammissibile da liquidare al  Comune di Paludi, al 
netto dell’anticipazione, risulta equivalente a € 4.950,00;

RITENUTO, dunque, di dover procedere alla liquidazione della somma di € 4.950,00 in favore del Comune di 
Paludi, a titolo di saldo del contributo quantificato sulla base della spesa ammissibile per la realizzazione del 
progetto “Castiglione di Paludi: suggestioni estive”; 
VISTE

 la Check­List di richiesta mandato contabile n. 361178 del 31/03/2022 generata telematicamente, in atti;

 la liquidazione n. 3429 del 31/03/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto; 
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i.;
CONSIDERATO che,  essendo  stato collocato in quiescenza il  Responsabile del  Procedimento,  le  pratiche 
residue sono state assegnate al funzionario Matilde Patrizi con O.d.S. n. 4/2022 Prot. N. 40757 del 28/01/2022 
a firma del Dirigente di Settore;
ATTESTATO

 che, ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/11, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;

VISTI:
 lo Statuto della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.Lgs n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;
 la L.r. n. 7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con­

trollo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
 l’art. 5 della Legge n. 183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle po­

litiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziaria degli oneri di 
parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di politica comunitaria;

 la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 245 che disciplinano i criteri di 
cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 2014/2020 e il relativo monitoraggio, nonché i cri­
teri di finanziamento degli interventi complementari rispetto ai Programmi cofinanziati dai Fondi Struttu­
rali;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi;

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821;
 il DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
 il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
 il D.Lgs 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubbli­

co alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59";
 il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della leg­
ge 13 agosto 2010, n. 136”;

 il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 56;
 il R.r. n. 1 del 06.02.2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistema di Misurazione e Valutazio­

ne della Performance della Regione Calabria;
 la D.G.r. n. 42 del 18.02.2021 di approvazione del Piano della Performance della Giunta Regiona­

le2021­2023
 il R.r. n. 20 del 18/12/2018, per come modificato dalla DGR n. 29 del 01 febbraio 2021, avente ad og­

getto “Attribuzione delle competenze in materia di trattamento dei dati personali nell’ambito delle struttu­
re organizzative della Giunta regionale”;

 il D.P.G.R. del 15.02.2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati personali­Rego­
lamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);

 la D.G.r. n. 36 del 31.01.2022, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio 2022/2024, 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 la L.r. n. 36 del 27/12/2021 ­ Legge di stabilità regionale 2022­2024;
 la L.r. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­

2024;
 la D.G.r. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi­

nanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.r. n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  anni 

2022­2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.R. del 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.r. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e s.m.i.”;
 il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto: Regolamento di riorganizzazione delle strutture 

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019;
 il D.P.G.R. n. 190 del 08.11.2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, istituito con 
DPGR n. 180/2021;

 il D.D.G. n. 11536 del 12.11.2021 avente ad oggetto “Conferimento incarico temporaneo di reggenza del 
Settore 2 “Musei, Biblioteche, Associazioni, Cultura e Minoranze Linguistiche” al Dirigente Arch. Giovan­
ni Pandullo;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttez­
za del presente atto;

DECRETA
             Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 liquidare al Comune di Paludi ­ C.F. 00364800789 (codice beneficiario 2413), la somma di  € 4.950,00 
a titolo di saldo del contributo quantificato sulla base della spesa ritenuta ammissibile, per la realizzazio­
ne del progetto “Castiglione di Paludi: suggestioni estive” ­ CUP E79F18000840002 ­ Azione 1 Tipologia 
1.2 ­  Annualità 2018, salva compensazione ai sensi delle delibere di Giunta Regionale n. 370/2015, 
69/2016, 127/2016, 492/2019;

 richiedere alla Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento gravando l’onere 
sull’impegno n. 6260/2019 ­ Capitolo U9050300801 del bilancio regionale 2022; 

 far confluire la somma da erogare sulla contabilità speciale presso la Banca d’Italia indicata nella liqui­
dazione generata telematicamente; 

 attestare che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal pre­
sente decreto trova copertura finanziaria sull’impegno n. 6260/2019 ­ Capitolo U9050300801 del bilan­
cio regionale 2022;

 provvedere  alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R. 6 Aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

 provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs del 14/03/2013, n. 
33 e ai sensi della L.R. 6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679, pubblicazione che 
è da intendersi quale notifica al beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PANDULLO GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


